
1 BOA VISTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    50º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 03 de dezembro de 2015 
Edição 2186  |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

SU
M

Á
R

IO

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 | E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 

deverão ser encaminhadas à Gerência de Documentação Geral através 
do Sistema de Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  
em formato .doc (Word), conforme Resolução da Mesa Diretora nº 
038/2015 e pelo e-mail docgeralale@gmail.com de segunda a sexta-feira.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão 
as correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para publicação.

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Atos Administrativos
-  Resolução nº 326/2015 - DGP
-  Resoluções de Afastamento nº 445 a 447/2015
-  Errata - Gerência de Documentação Geral
Atos Legislativos
-  Projeto de Lei nº 079/2015
-  Proposta de Moção nº 045/2015
-  Indicação nº 227/2015
Atas Plenárias
-  Ata da 2459ª Sessão Ordinária - Sucinta
-  Ata da 2460ª Sessão Ordinária - Sucinta
Das Comissões
-  Comissão de Agricultura, Pecuária e Politica Rural - Edital de Convocação nº 002/2015
-  Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias - Edital de 
Convocação nº 004/2015
-  Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos - Edital de 
Convocação nº 006/2015
-  Comissão de Ética Parlamentar - Eleição de Presidente, Vice-Presidente e Ouvidor

02
02
02

02
02
03

03
03

05

05

05
05

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
George Melo (PSDC) -  Presidente
Jorge Everton (PMDB) -  Vice-Presidente
Coronel Chagas (PRTB) Membro
Lenir Rodrigues (PPS) -  Membro
Brito Bezerra (PP) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Oleno Matos (PDT) - Membro

Comissão de Administração, Segurança e 
serviços públicos
Jorge Everton (PMDB) - Presidente
Soldado Sampaio (PC do B) - Vice-Presidente
Lenir Rodrigues  (PPS) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Odilon Filho  (PEN) - Membro

Comissão de Ética Parlamentar 
Marcelo Cabral (PMDB) - Presidente
Mecias de Jesus  (PRB) - Vice-Presidente
George Melo  (PSDC) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Suplentes:
1º – Chico Guerra (PROS)
2º – Oleno Matos (PDT)

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, 
Tributação  e Controle
Coronel Chagas (PRTB) - Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Vice-Presidente
Jânio Xingú (PSL) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro
Diego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Lenir Rodrigues (PPS) - Presidente
Evangelista Siqueira (PT) - Vice-Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Membro
Chico Mozart  (PRP) - Membro
Mecias de Jesus (PRB) - Membro

Comissão de Defesa do Consumidor
Chico Mozart (PRP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Mecias de Jesus (PRB) - Membro
Coronel Chagas (PRTB) - Membro
Evangelista Siqueira(PT)  - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, 
da Criança, do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Ângela Águida Portella  (PSC) - Presidente
Oleno Matos (PDT) - Vice-Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro
Lenir Rodrigues (PPS) - Membro
Dhiego Coelho (PSL) - Membro

Comissão de Agricultura Pecuária e Política Rural 
Zé Galeto (PRP) - Presidente
Aurelina Medeiros (PSDB) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Gabriel Picanço (PRB) - Membro

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das 
Minorias 
Chico Guerra (PROS) - Presidente
Izaias Maia (PRB) - Vice-Presidente
Dhiego Coelho (PSL) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro
Francisco Mozart (PRP) - Membro

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas 
Mecias de Jesus (PRB) - Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Vice-Presidente
Marcelo Cabral (PMDB) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro
Aurelina Medeiros (PSDB) - Membro

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo
Brito Bezerra (PP) - Presidente
Valdenir Ferreira (PV) - Vice-Presidente
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Zé Galeto (PRP) - Membro
Izaias Maia (PRB) - Membro

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Masamy Eda (PMDB) - Presidente
Odilon Filho (PEN) - Vice-Presidente
Oleno Matos  (PDT) - Membro
Ângela Águida Portella (PSC) - Membro
Naldo da Loteria (PSB) - Membro

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável
Gabriel Picanço (PRB) - Presidente
Masamy Eda (PMDB) - Vice-Presidente
George Melo (PSDC) - Membro
Jânio Xingu (PSL) - Membro
Mecias de Jesus  (PRB) - Membro

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações 
Fronteiriças e Mercosul
Dhiego Coelho (PSL) - Presidente
Chico Guerra (PROS) - Vice-Presidente  
Jorge Everton (PMDB) - Membro
Odilon Filho (PEN) - Membro
Soldado Sampaio (PC do B) - Membro



2  BOA VISTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

Paulo - SP, no período de 04.12 a 07.12.2015, com a finalidade de tratar 
de assuntos inerentes às atividades parlamentares , a serviço deste Poder.

                Palácio Antônio Martins, 02 de Dezembro de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 447/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da Excelentíssimo Senhor 

Deputado GABRIEL FIGUEIRA PESSOA PICANÇO  para viajar com 
destino a cidade de Brasília - DF, no período de 03.12 saindo às 13h30min, 
a 05.12.2015 chegando às 13h30min, com a finalidade de tratar de assuntos 
inerentes às atividades parlamentares , a serviço deste Poder.

                Palácio Antônio Martins, 02 de Dezembro de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL
ERRATA

 RETIFICAMOS, na seção SUMÁRIO e ATOS 
LEGISLATIVOS – publicada no Diário da Assembleia, edição nº 2182 de 
27 de novembro de 2015:
Onde se lê: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 018 DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2015
Leia-se: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 012 DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2015

Palácio Antônio Martins, 03 de dezembro de 2015.
DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS

Gerente de Documentação Geral

ATOS LEGISLATIVOS
PROJETO DE LEI 

PROJETO DE LEI N° 079/2015 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
Autoriza o Tribunal de Contas do Estado de Roraima — 

TCE/RR, a doar os bens móveis considerados ociosos, inservíveis e 
antieconômicos.

A GOVERNADORA DO ESTADO DE RORAIMA FAÇO 
SABER que a Assembleia Legislativa do Estado de Roraima decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei:

Boa Vista — Roraima, xx de xxxxxxx de 2015.
Suely Campos

Governadora do Estado de Roraima
OBS.: Projeto de Lei encaminhado para Assembleia Legislativa através 
do Ofício N° 316/2015/PRESI/TCERR do dia 26/11/2015, e lido em Sessão 
Ordinária em 01/12/2015.

PROPOSTA DE MOÇÕES

PROPOSTA DE MOÇÃO DE APLAUSOS N° 045 /2015
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna 
pública a seguinte:

- Moção de Aplausos pelo aniversário da Polícia Militar do 
Estado de Roraima, em 26 de novembro do corrente ano.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu 
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público apresentar 
aplausos pela passagem dos 40 anos da “Briosa Corporação”, a honrada 
Polícia Militar do Estado de Roraima.

O embrião da referida instituição, criada pela Lei n° 6.270 de 26 
de novembro de 1975, é baseada nos pilares da hierarquia e da disciplina 
militar, cuja missão atual, por força de dispositivo constitucional federal 
é a preservação da ordem publica, através do exercício da atividade de 

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 0326/2015-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os servidores relacionados no anexo desta 

Resolução, a partir de 30 de outubro de 2015, onde exerceram Cargos 
Comissionados nos Gabinetes, integrantes do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro 
de 2013, publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 30 de outubro de 2015.

Palácio Antônio Martins, 30 de novembro de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

Anexo da Resolução de Exoneração nº 0326/2015/DGP de 30.10.2015.

MATRÍCULA NOME CARGO

17588 ALBERTO SONESEN HIRTZ FS3 Assessor Parlamentar

16579 ALINE REIS DOS SANTOS FS4 Secretário Parlamentar

16698 FAUSTO SILVA DE SOUZA FS4 Secretário Parlamentar

8727 GENIFA CRISTINA LOPES DE LIMA FS1 Assessor Parlamentar

16669 JUCINARA RODRIGUES MENDES FS3 Assessor Parlamentar

9108 LIVIANY MESQUITA DE CAMPOS FS3 Assessor Parlamentar

16903 MARZOEL SARAIVA DO NASCIMENTO FS4 Secretário Parlamentar

Palácio Antônio Martins, 30 de novembro de 2015.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 445/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da Excelentíssimo Senhor 

Deputado JORGE EVERTON BARRETO GUIMARÃES para viajar 
com destino a cidade de Brasília- DF, no período de 03.12 saindo às 
13h30min, a 05.12.2015, com a finalidade de participar da III Reunião 
Ordinária da Diretoria Executiva Gestão 2015/2016, a serviço deste Poder.

                Palácio Antônio Martins, 02 de Dezembro de 2015
Deputado JALSER RENIER PADILHA

Presidente
Deputado ROSINALDO ADOLFO BEZERRA DA SILVA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 446/2015
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da Excelentíssimo Senhor 

Deputado GERSON CHAGAS para viajar com destino a cidade de São 



3 BOA VISTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

Deputado Delegado, menos de Deputado ladrão. Prosseguindo, informou 
ter votado favorável a projetos do Governo, mesmo sendo oposição, porque 
eram de interesses sociais. E espera que as denúncias na área de saúde, 
educação, bem como aquelas apresentadas pelo Ministério Público de 
Contas, sejam apuradas. Finalizando, reafirmou seu compromisso com o 
povo de Roraima, dizendo esperar que esta Casa apure as denúncias através 
de CPI, que considera o instrumento adequado. O Senhor Deputado Soldado 
Sampaio parabenizou a Polícia Militar de Roraima pelos seus quarenta 
anos de existência. Disse ter servido com orgulho e dedicação por quase 
dez anos a essa corporação, tanto como policial quanto como liderança dos 
praças na associação dos policiais e bombeiros militares, encaminhando 
as demandas da categoria e atendendo às necessidades da população 
roraimense. Continuando, o Senhor Parlamentar falou sobre as dificuldades 
em exercer a profissão de policial, mas também do reconhecimento em 
servir a população com presteza e eficiência, fato comprovado por meio de 
pesquisa, cujo resultado mostrou que, em Roraima, consideram a polícia 
séria, com poucos desvios de conduta. Para finalizar, disse que, apesar de 
não integrar mais a corporação, luta pelos direitos dos policiais e carrega 
em seu nome parlamentar o orgulho de ter feito parte daquela Instituição. O 
Senhor Deputado Coronel Chagas reportou-se à Polícia Militar do Estado 
de Roraima, parabenizando-a pelo aniversário de criação, ocasião em que 
fez uma retrospectiva desde a instituição do Território Federal do Rio 
Branco, com a implantação da Guarda Territorial. Continuando, destacou o 
papel da Guarda por manter a ordem, e também assumir importante papel 
na estruturação do Território do Rio Branco com a construção e reparação 
de prédios públicos, dentre outras funções. O Parlamentar fez menção, 
ainda, ao ano de 1944 como o marco de criação da Guarda Territorial, que 
se transformou na Polícia Militar de Roraima, a qual teria, portanto, 69 
anos de existência. Finalizou parabenizando a Instituição pelos relevantes 
serviços à sociedade roraimense. Atendendo ao Requerimento nº 092/15, 
aprovado anteriormente, o Senhor Presidente transformou a Sessão Plenária 
em Comissão Geral, momento em que esta Casa Legislativa homenageou o 
Senhor José Maria Eymael, Presidente Nacional do PSDC, com a comenda 
Ordem do Mérito Legislativo, categoria grande mérito. Alcançado o 
objetivo da Comissão Geral, o Senhor Presidente retomou a Sessão na fase 
em que se encontrava. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. E, não 
havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a Sessão 
e convocou outra para o dia 1º de dezembro, à hora regimental. Registraram 
presença, no painel, os Senhores Deputados: Aurelina Medeiros, Brito 
Bezerra, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Evangelista 
Siqueira, George Melo, Izaias Maia, Jorge Everton, Masamy Eda, 
Naldo da Loteria, Odilon Filho, Oleno Matos, Soldado Sampaio, e Zé 
Galeto.
Aprovada em: 01/12/2015

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA 
SEXAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUINQUAGÉSIMO 
PERÍODO LEGISLATIVO DA SÉTIMA LEGISLATURA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia primeiro de dezembro de dois mil e quinze, no 
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
quadringentésima sexagésima Sessão Ordinária do quinquagésimo 
período Legislativo da sétima legislatura da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus 
e em nome do povo roraimense, o Senhor Presidente em exercício, 
Deputado Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão solicitando ao 
Senhor Segundo-Secretário, Deputado Izaias Maia, proceder à leitura da 
Ata da Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Continuando, 
solicitou ao Senhor Primeiro-Secretário, Deputado Naldo da Loteria, 
proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: 
Indicação s/nº, de 30/11/15, do Deputado Jorge Everton ao Governo do 
Estado, solicitando Policiamento permanente nas proximidades da praça 
do “River Park”, localizada à Avenida da Pitombeira, entre as Ruas 
Itaúba, Massaranduba e Doutor Hugo Mallet, no bairro Paraviana; 
Indicação s/nº, de 27/11/15, do Deputado Brito Bezerra ao Governo do 
Estado, solicitando as seguintes aquisições: instalação de equipamentos 
médicos para realização de Radioterapia para tratamento Oncológico, 
medicamentos para realização do tratamento de Quimioterapia Oral e 
Injetável de todas as formas de câncer conhecidas pela ciência e 
Medicamentos para Iodoterapia, para pacientes com câncer de Tireoide; 
Proposta de Moção de Aplausos s/nº, de 26/11/15, do Deputado Soldado 
Sampaio, pelo aniversário da Polícia Militar do Estado de Roraima, em 26 
de novembro do corrente ano; Memorando n° 060, de 26/11/15, da 
Deputada Angela A. Portella, comunicando sua ausência à sessão plenária 
do dia 26 de novembro do corrente ano; Memorando n° 105, de 26/11/15, 
do Deputado Marcelo Cabral, comunicando sua ausência à sessão plenária 

policiamento ostensivo.
Esses são os votos deste Parlamento à referida Instituição, 

extensivos aos seus integrantes de seus quadros.
Palácio Antônio Martins, 26 de novembro de 2015.

Deputado SOLDADO SAMPAIO

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO N° 227, DE 2015
O Parlamentar que esta subscreve, com amparo no Art. 

202 do Regimento Interno, deste  Poder, requer o encaminhamento à 
Excelentíssima Senhora Governadora do Estado de  Roraima, MARIA 
SUELY SILVA CAMPOS, a seguinte Indicação:

- Realização de Policiamento permanente nas proximidades 
da praça do “River  Park”, localizada na Avenida da Pitombeira, entre 
as Ruas Itaúba, Massaranduba e Dr. Hugo Mallet, no bairro Paraviana.

JUSTIFICATIVA
Conforme abaixo assinado dos moradores próximos a referida 

praça, há uma verdadeira desordem durante os fins de semana, mas 
precisamente nas madrugadas, gerando perigo e dificuldade para qualquer 
pessoa que ouse passar por aquele local.

Segundo os moradores, ah são promovidos os mais diversos 
abusos contra a ordem pública e desrespeito às Leis, tais como: vários 
automóveis com som acima do volume permitido, pessoas exaltadas 
devido a ingestão de bebida alcóolica, inclusive adolescentes, automóveis e 
motocicletas em alta velocidade, praticando racha, entre outras ilegalidades.

Dessa forma, rogo aos pares, bem como peço a sensibilidade da 
Excelentíssima Governadora em atender nossa sugestão.

Sala de Sessões, 30 de novembro de 2015.
JORGE EVERTON BARRETO GUIMARÃES

Deputado Estadual - PMDB

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA 
QUINQUAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO 
QUINQUAGÉSIMO PERÍODO LEGISLATIVO DA SÉTIMA 
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e seis de novembro de dois mil e quinze, 
no Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
quadringentésima quinquagésima nona Sessão Ordinária do quinquagésimo 
período Legislativo da sétima legislatura da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e 
em nome do povo roraimense, o Senhor Presidente em exercício, Deputado 
Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão e solicitou ao Senhor Segundo-
Secretário, Deputado Izaias Maia, proceder à leitura da Ata da Sessão 
anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Continuando, solicitou ao 
Senhor Primeiro-Secretário, Deputado Naldo da Loteria, proceder à 
leitura do Expediente. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Indicação s/
nº, de 25/11/15, do Deputado Soldado Sampaio ao Governo do Estado, 
para a recuperação das Estradas Vicinais 8, 2 e 4, na Região do Taboca, 
Município do Cantá, bem como duas pontes que foram queimadas na 
Vicinal 3, Município do Bonfim, nesta ordem de prioridades; Indicação s/
nº, de 25/11/15, do Deputado Soldado Sampaio ao Governo do Estado, para 
a raspagem das Estradas Vicinais 23, 31 e 51, na BR-432, próximo da Vila 
do 55, no Município de Caracaraí; Indicação s/nº, de 25/11/15, do Deputado 
Zé Galeto ao Governo do Estado, para a reconstrução da ponte de madeira 
sobre o Igarapé Baba, localizada na Vicinal 6 do Município de Iracema. 
RECEBIDO DO TRIBUNAL DE CONTAS: Ofício nº 020, de 20/11/15, 
do Conselheiro do Tribunal de Contas do Estado de Roraima, solicitando 
informações sobre o Projeto de Decreto Legislativo nº 027/15. DIVERSOS: 
Carta Convite nº 01, de 29/10/15, do Deputado Moroni Torgan ao Presidente 
desta Casa Legislativa, convidando a participar da Sessão Solene da 
Frente Parlamentar Mista pela Liberdade Religiosa, no dia 2 de dezembro 
do corrente ano, às 11h, no Plenário Ulisses Guimarães da Câmara dos 
Deputados; Ofício nº 179, de 12/11/15, do Conselho Estadual de Educação 
de Roraima – CEE/RR, solicitando cópia, na íntegra, do Plano Estadual 
de Educação – PEE 2014/2024. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor 
Deputado Jorge Everton manifestou-se insatisfeito pela forma como foi 
conduzido o relatório com as denúncias apresentadas contra o Secretário de 
Saúde, que ao invés de ser criada uma CPI, culminou em Projeto de Decreto 
Legislativo para o afastamento do mesmo. Criticou a decisão, pois apesar 
das denúncias, o projeto foi rejeitado através de votação secreta. Disse 
defender a moralidade pública, desde o início de seu mandato, e combater 
atos ilegais do Governo, destacando ser uma honra ser chamado de 



4  BOA VISTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

Público Estadual assinar Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), 
autorizando a Governadora a tornar sem efeito a promoção dos Delegados, 
mexendo com o direito adquirido e com o ato jurídico perfeito. 
Prosseguindo, disse esperar que tal medida não seja para atingi-lo devido 
as denúncias que faz contra o Governo, destacando os pais de família que 
estariam sendo penalizados. Disse não se intimidar com tais perseguições 
e que manterá o juramento de defender a sociedade roraimense. 
Demonstrou satisfação com a notícia de que o referido TAC foi suspenso 
por decisão da justiça e parabenizou os Juízes e Desembargadores do 
Estado por estarem trabalhando com honradez, não se deixando levar por 
perseguição do Governo. Finalizando, destacou que a união leva ao 
progresso e não aceitará o retrocesso. ORDEM DO DIA: O Senhor 
Presidente, Deputado Jalser Renier, enalteceu a importância da Polícia 
Civil no Estado, bem como a atuação dos Delegados, pois entende que não 
há o que se discutir quando há direito adquirido. Após, referindo-se ao 
discurso do Deputado Xingú quanto à tramitação dos projetos, solicitou aos 
Presidentes das Comissões que se reúnam para dar celeridade na análise das 
matérias pendentes nas Comissões. Continuando, disse que a Presidência 
tem sido flexível com os Deputados, mas que, a partir da próxima Sessão, 
tomará providências quanto à falta deles nas reuniões de comissão, 
inclusive publicando no Portal de Transparência da Casa o nome dos 
Deputados faltosos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Deputado 
Chico Guerra requereu da Presidência a inclusão da PEC de sua autoria 
sobre a regulamentação de empréstimos e aplicações do fundo de 
aposentaria dos funcionários do Governo para ser analisada nas comissões. 
Finalizou informando que há apenas um projeto a ser analisado na Comissão 
de Direitos Humanos. O Senhor Presidente requereu ao departamento 
técnico a inclusão da PEC para ser analisada e votada na sessão da próxima 
terça-feira. A Senhora Deputada Lenir Rodrigues informou que, na 
Comissão de Educação, há somente um projeto, que ainda esta no prazo, 
para o Deputado Mozart emitir. Disse ainda que a Comissão tem realizado 
todas as reuniões ordinárias e que, na quarta-feira, haverá a trigésima 
reunião da Comissão. Em seguida, convidou os membros da Comissão 
para uma reunião às 15h, momento em que estarão com o Conselho 
Estadual de Educação para análise e monitoramento do Plano Estadual de 
Educação. O Senhor Deputado Marcelo Cabral informou que as 
Comissões Especiais Externas criadas para analisar os nomes do 
Presidente da FEMARH e Junta Comercial, se reuniram apenas uma vez 
e, por falta de quórum, não houve a arguição dos nomes dos referidos 
indicados, destacando que as reuniões serão remarcadas de modo que as 
matérias sejam encaminhadas ao plenário para votação. Após, requereu 
ao Presidente que inclua para análise, ainda este ano, a Lei do ZEE e a Lei 
das Terras, por entender que são fundamentais para o fortalecimento do 
setor produtivo de Roraima. O Senhor Deputado Brito Bezerra convidou 
os Senhores Parlamentares e a sociedade em geral para a abertura oficial 
da Feira Agropecuária, semana alusiva ao setor produtivo no que diz 
respeito ao entretenimento e aos grandes negócios. O Senhor Deputado 
Jorge Everton iniciou parabenizando a atitude do Senhor Presidente em 
cobrar que as comissões se reúnam e lembrou que, quando presidiu a CCJ 
como vice-Presidente, teve de colocar falta nos colegas que não 
compareceram, ausência que estaria acontecendo reiteradamente. Após, 
convocou os membros da Comissão de Administração, Segurança e 
Serviços Públicos para reunião após a sessão, para deliberação dos quatro 
projetos pendentes em virtude da viagem a Brasília. Em seguida, requereu 
ao Presidente que cobre o andamento do processo de afastamento da 
Governadora, dos Pedidos de CPI da Saúde e Educação, e o recurso de 
plenário aos contratos milionários, com objetivo de dar celeridades a 
esses atos. O Senhor Deputado Gabriel Picanço reforçou o pedido do 
Deputado Marcelo Cabral quanto à análise do Projeto de Lei das terras e 
do ZEE como prioridade, pois entende que o desenvolvimento Estado 
depende deles. A Senhora Deputada Angela Portela convocou os 
membros da Comissão dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e de Ação Social para reunião amanhã, após a Sessão 
Plenária, para deliberação de matérias constantes na pauta. A Senhora 
Deputada Aurelina Medeiros convocou os membros da Comissão 
Especial Interna criada pela Resolução nº 042/15, para reunião no 
próximo dia 02, após a Sessão Plenária. E, não havendo mais nada a 
tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a Sessão e convocou outra 
para o dia 2 de dezembro, à hora regimental. Registraram presença, no 
painel, os Senhores Deputados: Angela A. Portella, Aurelina Medeiros, 
Brito Bezerra, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, 
Evangelista Siqueira, Francisco Mozart, Gabriel Picanço, George 
Melo, Izaias Maia, Jalser Renier, Jânio Xingú, Jorge Everton, Lenir 
Rodrigues, Masamy Eda, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Odilon 
Filho, Oleno Matos, Soldado Sampaio, Valdenir Ferreira e Zé Galeto.
Aprovada em: 02/12/2015

do dia 26 de novembro do corrente ano; Memorando Gab/Lid/Gov. nº 
056, de 26/11/15, do Deputado Brito Bezerra, solicitando que sejam 
colocadas na pauta do dia, com maior brevidade possível, as seguintes 
proposições: Projetos de Lei nºs. 016/15, 033/15, 052/15, 059/15, 071/15, 
073/15, 074/15 e 075/15, Substitutivo ao Projeto de Lei nº 056/15 e 
Projeto de Lei Complementar n° 010/15. EXTERNOS: Ofício nº 316, de 
26/11/15, do Conselheiro do Tribunal de Contas, encaminhando minuta 
de Projeto de Lei de doação de bens inservíveis do TCE-RR. Ofício nº 
069, de 24/11/15, do Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, 
encaminhando resposta ao convite para entrega de medalha da Ordem do 
Mérito Legislativo - ALE/RR; Ofício nº 103, de 30/11/15, do Presidente 
da Câmara Municipal de Iracema, convidando o Presidente desta Augusta 
Casa para receber o título de Cidadão Iracemense, a realizar-se em Sessão 
Solene, dia 3 de dezembro de 2015, às 17h, na Câmara Municipal de 
Iracema, conforme Projeto de Resolução n° 002/15; Ofício nº 1008, de 
30/11/15, da Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
– SEAPA, encaminhando relatório de execução de Emenda Parlamentar 
Individual nº 053/14 – Construção da Feira Livre na Vila de Sorocaima, 
no Município de Pacaraima; Moção nº 153, de 27/10/15, da Câmara 
Municipal de Mauá-SP, encaminhando, para apreciação, Moção de Apelo 
ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal - Renan 
Calheiros e ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos 
Deputados – Eduardo Cunha, reivindicando a realização de esforços entre 
senadores e deputados para que a PEC de recriação da CPMF não seja 
aprovada. GRANDE EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Brito 
Bezerra falou sobre indicação de sua autoria ao Governo do Estado para 
instalação de equipamentos médicos para radioterapia, quimioterapia e 
medicamentos para iodoterapia. Prosseguindo, falou sobre experiência de 
ter acompanhado o sofrimento de um familiar com câncer, situação para 
qual considera necessário a presença da família. De acordo com o 
Parlamentar, em Roraima só há quimioterapia, os outros tipos de 
tratamento são oferecidos fora de domicílio, quando se paga uma diária 
que seria insuficiente para manter paciente e acompanhante. Após, 
informou que Governo Federal possui 80 máquinas de radioterapia, mas 
só as envia se o Estado construir um espaço adequado, conforme exige a 
legislação. Disse ainda que a Governadora já autorizou tal obra na área da 
nova ampliação do Hospital Geral. Finalizando, disse estar certo do apoio 
de seus pares e do compromisso da Governadora para humanizar mais a 
Saúde em Roraima, em especial a oncológica. O Senhor Deputado Jânio 
Xingú iniciou chamando atenção dos seus pares sobre projetos do 
Executivo que ainda não foram apreciados pelas Comissões da Casa, os 
quais precisam ser apreciados antes da apresentação do Orçamento do 
Estado que, segundo o Senhor Deputado, estará pronto para ser 
apresentado ao Plenário até o dia 12. Em seguida, informou ser o Relator 
do PCCR que beneficiará mais de quatro mil famílias no Estado e, 
segundo ele, corrigirá algumas injustiças cometidas pelo Governo ao 
longo dos anos, e solicitou que a matéria seja incluída na pauta da Ordem 
do Dia da próxima semana, pois seu relatório estará pronto para análise. 
Continuando, reportou-se ao anúncio da venda de bens móveis e imóveis, 
por parte do governo, sem a previsão de aplicação dos recursos a serem 
angariados com as vendas. Após, manifestou insatisfação com a falta de 
propostas de desenvolvimento para o Estado por parte do Governo que, 
segundo ele, não tem sequer credibilidade em Brasília para capitanear 
recursos e, desta forma, viverá exclusivamente do Orçamento do Estado. 
Finalizou dizendo que não tem interesse em se posicionar contra o 
Governo, mas em que a Governadora mostre um trabalho digno, bem 
como encontre o caminho da prosperidade para Roraima. O Senhor 
Deputado Gabriel Picanço iniciou informando sua participação na 
audiência pública, realizada no Município de Rorainópolis, para discutir 
sobre a não demarcação da reserva dos índios Pirititis, ressaltando 
considerar injusta a ação da FUNAI, comandada por ONGs para a retirada 
de 70 famílias da reserva Waimari-Atroari. Após, manifestou-se contrário 
a contestação da FUNAI ao assentamento do INCRA, na vicinal do Arara 
Vermelha, ressaltando a importância do Ministério Público Federal se 
manifestar e obrigar o DENIT de Manaus a retirar a cerca de dentro da 
reserva, e recolocá-la na margem de segurança de 50 metros. O Deputado 
disse acreditar que, com isso, haverá brecha para a FUNAI e as ONGs 
cercarem toda aquela área e deixarem a pista de rolamento para uso do 
Governo Federal. Finalizou, pedindo providências de modo que se evitem 
problemas para o Estado de Roraima. O Senhor Deputado Jorge Everton 
demonstrou indignação com a manobra da Governadora, junto ao 
Ministério Público Estadual que entrou com ADIN sobre o efetivo 
exercício policial, mesmo sabendo do Parecer favorável à 
constitucionalidade da matéria. Informou que, mesmo a ADIN não tendo 
sido julgada, fora concedida decisão cautelar suspendendo novas 
promoções. Prosseguindo, disse ter lhe causado estranheza o Ministério 



5 BOA VISTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

Comissão: Soldado Sampaio, Lenir Rodrigues, Odilon Filho e Coronel 
Chagas, para reunião Extraordinária desta Comissão, no dia 03 de 
dezembro (quinta-feira) após Sessão Plenária, na Sala de Reuniões, nos 
altos do Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas deste Poder para 
deliberação de Proposição constante na ordem do dia desta Comissão.

Jorge Everton
Presidente da Comissão

ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA PARLAMENTAR, REALIZADA 
NO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2015 PARA ELEIÇÃO DO 

PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE, PARA O BIÊNIO 2015/2016.
 Aos vinte quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil 
e quinze, às nove horas e trinta minutos, no Plenário Deputada Noêmia 
Bastos Amazonas desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 
202, reuniu-se, extraordinariamente a Comissão de Ética Parlamentar, 
com a finalidade de eleger Presidente, Vice-Presidente e Suplentes, para 
condução dos trabalhos referentes ao biênio 2015/2016. A referida Comissão, 
representada por lideranças partidárias, conforme Resolução nº 007/15, foi 
composta pelos Senhores Parlamentares Marcelo Cabral (PMDB), Messias 
de Jesus (PRB), George Melo (PSDC), Zé Galeto (PRP), Izáias Maia (PRB) e 
suplentes: Chico Guerra (PROS) e Oleno Matos (PDT). Abertura: Assumiu a 
presidência dos trabalhos o Deputado Izáias Maia, nos termos do Regimento 
Interno desta Casa. Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente 
declarou abertos os trabalhos e anunciou, conforme acordo de lideranças, os 
nomes dos candidatos aos cargos de Presidente e Vice-Presidente. Iniciado 
o Processo de votação e feita a chamada, votaram os Senhores Deputados 
Marcelo Cabral, Messias de Jesus, George Melo, Zé Galeto, e os suplentes 
Deputados Chico Guerra e Oleno Matos. Encerrado o processo de votação, 
o Senhor Presidente em exercício proclamou o resultado, declarando eleitos 
e empossados: Presidente, Deputado Marcelo Cabral; Vice-Presidente, 
Deputado Messias de Jesus. Logo após a eleição, o Senhor Presidente 
em exercício, Deputado Izáias Maia, passou a direção dos trabalhos ao 
Presidente eleito, Deputado Marcelo Cabral, que estando com a palavra, 
agradeceu pela votação e determinou à Secretária desta Comissão comunicar 
ao Presidente deste Poder o resultado da eleição. Prosseguindo, o Senhor 
Presidente, antes de encerrar a reunião, comunicou aos Senhores Membros 
que o dia das reuniões ordinárias da Comissão serão definidas posteriormente. 
Encerramento: O Senhor Presidente, constatando não haver mais nada a 
tratar, declarou encerrada a reunião às dez horas. E, para constar, eu, Marize 
Quirino, Secretária, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será 
assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

         Marcelo Cabral
Presidente da Comissão

ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA PARLAMENTAR, REALIZADA 
NO DIA 02 DE DEZEMBRO DE 2015 PARA A INDICAÇÃO DO 

OUVIDOR .
 Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, às 
onze horas e trinta minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, 
desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se, 
extraordinariamente a Comissão de Ética Parlamentar, sob a Presidência 
do Senhor Deputado Marcelo Cabral, Presidente desta Comissão, com 
a presença os Senhores Deputados Messias de Jesus, George Melo, Zé 
Galeto, Izaias Maia e Suplentes Chico Guerra e Oleno Matos. Abertura: 
Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente, ao declarar aberta a 
reunião, solicitou à secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata da 
reunião anterior. A Requerimento do Senhor Deputado Messias de Jesus, 
foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição de cópias, com 
antecedência, a todos os Membros da Comissão para conhecimento do seu 
teor. Acatada a questão de ordem, a Ata foi submetida à discussão e, como 
não houve nenhuma retificação por parte dos Membros, foi submetida à 
votação, sendo aprovada por unanimidade dos Senhores Membros presentes 
na reunião. Expediente: Dando continuidade à reunião, o Senhor Presidente 
informou à Comissão que o objetivo da reunião era discutir o nome do 
Consultor Jurídico Dr. Walker Sales Jacinto, indicado pela Consultoria Geral 
desta Casa de Leis, para assessoramento como Ouvidor desta Comissão. Após 
amplas discussões, o Senhor Presidente declarou aprovado no nome do Dr. 
Walker Sales Jacinto para exercer a função de Ouvidor desta Comissão. O 
Senhor Presidente lembrou aos Senhores Membros que os processos que 
tramitam perante a Comissão serão encaminhados ao Ouvidor para análise 
e instrução processual. Encerramento: O Senhor Presidente, constatando 
não haver mais nada a tratar, encerrou a reunião às doze horas, e para constar, 
eu, Marize Quirino, Secretária, lavrei a presente Ata, que, após lida, será 
assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.

Marcelo Cabral
Presidente da Comissão

DAS COMISSÕES
SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERENCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO DE AGRICULTURA PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2015
 Convoco os Senhores Parlamentares, Membros desta Comissão, 
Deputados Aurelina Medeiros, Vice-Presidente; Marcelo Cabral, Angela 
Águida Portella e Gabriel Picanço, para reunião extraordinária desta 
Comissão, no dia 02/12/2015, após Sessão Plenária no Plenário Deputada 
Noêmia Bastos Amazonas, deste Poder, para discutir medidas preventivas 
sobre a estiagem no Estado de Roraima.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2015.
Zé Galeto

Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERENCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E DAS 
MINORIAS.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 004/2015
Em 02 /12/2015

 Convoco os Senhores Parlamentares, Membros desta Comissão, 
Deputados Chico Guerra, Dhiego Coelho, Soldado Sampaio e Francisco 
Mozart para reunião extraordinária desta Comissão, no dia 09/12/2015, 
após sessão Plenária, na Sala de Reunião deste Poder, para apreciação e 
deliberação das Proposições constantes da Ordem do dia desta Comissão, 
bem como tratar da denúncia contra o Instituto Médico Legal-IML e o que 
couber.
PROCESSO 004/09
Autoria: Miramar Souza Silva
Ementa: Solicita providências das autoridades em relação ao seu filho 
Valdir Alves da Silva Filho, que se encontra preso na Penitenciária Agrícola 
de Monte Cristo e alega não constar processo contra o mesmo.
PROCESSO 03/14
Autoria: Associação de familiares e amigos dos reeducandos de Roraima.
Ementa: Denuncia e pede providências quanto à negligência e atentado 
contra os direitos humanos que ocorrem na Penitenciária Agrícola de 
Monte Cristo de Roraima.
PROCESSO 03/15
Autoria: GRUPO DIVERSIDADE/ ATHENA/ ATERR/ CEDDP – 
LGBTRR/ FORUM-OSC/ AIDS-ABV
Ementa: Solicita manifestação junto ao Processo de nº163/2014 que inclui 
o Projeto de Lei nº 054/2014 que institui e inclui no Calendário Municipal a 
Semana da família; Pede providências urgentes quanto à tendência crescente 
da violência homofóbica e de todas as demais formas de violência.
PROCESSO Nº 004/14
Autoria: Eliana Matilde Trindade
Ementa: Solicitação de providências contra atos e decisões desumanas 
praticados contra os reeducandos da Penitenciária Agrícola Monte Cristo 
de Roraima
PROCESSO Nº 001/15
Autoria: Sindicato dos Produtores Rurais de Micro e Pequeno Porte do 
Estado de Roraima
Ementa: Solicitação de providências contra atos violentos praticados pelo 
BOPE/RR, Polícia Civil e Guarda Municipal de Boa Vista nos casos de 
desocupação e reintegração de posse de terras.
PROJETO DE LEI Nº 022/15
Autoria: Deputado Marcelo Cabral
Ementa: Cria o programa de conscientização e obriga a inclusão E Reserva 
de vagas na rede pública e privada de educação no Estado de Roraima para 
crianças e adolescentes com transtorno do espectro autista e dá outras 
providências.

Izaías Maia
Vice-Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE APOIO ÀS COMISSÕES
COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SEGURANÇA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS.

Em 02/12/2015
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 016/2015

Convocamos os Senhores Deputados que compõe esta 



6  BOA VISTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2015


